统一社会信用代码 91110000710930392Y

注册地址 北京市顺义区天柱路 30 号院 1 号楼-1 至 9 层 101-C709

注册资本 1,550,000 万元人民币

经营范围

经营集团公司及其投资企业中由国家投资形成的全部国有资产和国

有股权；飞机租赁；航空器材及设备的维修。（市场主体依法自主

选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门

批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策

禁止和限制类项目的经营活动。）

三、本次发行前后公司前 10 名股东变化

（一）本次发行前公司前十大股东持股情况

本次向特定对象发行前（截至 2024 年 9 月 30 日），公司前十名股东持股情

况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持有有限售

条件股份数

量（股）

1 中国航空集团有限公司 国有法人 39.57 6,566,761,847 0

2 国泰航空有限公司 境外法人 15.87 2,633,725,455 0

3 中国航空（集团）有限公司 境外法人 11.75 1,949,262,228 392,927,308

4
香港中央结算（代理人）有限

公司
境外法人 10.18 1,689,397,335 0

5 中国证券金融股份有限公司 其他 1.88 311,302,365 0

6 中国航空油料集团有限公司 国有法人 1.44 238,524,158 0

7 香港中央结算有限公司 境外法人 1.41 234,543,256 0

8

中国工商银行股份有限公司－

华泰柏瑞沪深 300 交易型开放

式指数证券投资基金

其他 0.53 88,419,202 0

9
华泰优逸五号混合型养老金产

品－中国银行股份有限公司
其他 0.48 78,900,000 0

10
中国国有企业结构调整基金股

份有限公司
国有法人 0.40 67,039,106 0

6

注 1：香港中央结算（代理人）有限公司是香港联合交易所下属子公司，其主要业务为以代

理人身份代其他公司或个人股东持有股票。其持有公司 1,689,397,335 股 H 股中不包含代中

航有限持有的 166,852,000 股。

注 2：依据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企〔2009〕

94 号）和财政部、国务院国资委、中国证监会、全国社会保障基金理事会公告（2009 年第

63 号）规定，公司控股股东中航集团及其全资子公司中航有限分别持有的 127,445,536 股和

36,454,464 股股份目前处于冻结状态。除上述情形外，公司前十大股东不存在质押或冻结情

形。

注 3：中航集团公司通过非公开发行持有公司的 614,525,150 股 A 股股票于 2024 年 7 月 17

日解除禁售。

  (二) 本次发行后公司前十大股东持股情况

本次发行股份登记完成后，截至 2024 年 12 月 10 日（新增股份登记日），

公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持有有限售

条件股份数

量（股）

1 中国航空集团有限公司 国有法人 42.53 7,421,462,701 854,700,854

2 国泰航空有限公司 境外法人 15.09 2,633,725,455 0

3 中国航空（集团）有限公司 境外法人 11.17 1,949,262,228 392,927,308

4
香港中央结算（代理人）有限

公司
境外法人 9.68 1,689,529,335 0

5 中国证券金融股份有限公司 其他 1.78 311,302,365 0

6 香港中央结算有限公司 境外法人 1.77 309,221,749 0

7 中国航空油料集团有限公司 国有法人 1.37 238,524,158 0

8

中国工商银行股份有限公司－

华泰柏瑞沪深 300 交易型开放

式指数证券投资基金

其他 0.48 83,263,969 0

9

中国建设银行股份有限公司－

易方达沪深 300 交易型开放式

指数发起式证券投资基金

其他 0.33 57,029,703 0

10
中国国有企业结构调整基金股

份有限公司
其他 0.32 55,579,006 0

本次发行不会导致公司实际控制权的变化。本次发行前后，公司的控股股东

均为中航集团，实际控制人均为国务院国资委。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行完成后，公司将增加 854,700,854 股限售流通股，具体股份变动情

况如下：

7

股份类型
发行前（截至 2024 年 9 月 30 日） 发行后

股份数量（股） 股份占比（%） 股份数量（股） 股份占比（%）

非限售流通股 16,200,792,838 97.63 16,200,792,838 92.85

其中：A 股 11,638,109,474 70.14 11,638,109,474 66.70

H 股 4,562,683,364 27.50 4,562,683,364 26.15

限售流通股 392,927,308 2.37 1,247,628,162 7.15

其中：A 股 0 0.00 854,700,854 4.90

H 股 392,927,308 2.37 392,927,308 2.25

总股本 16,593,720,146 100.00 17,448,421,000 100.00

五、管理层讨论与分析

（一）对公司财务状况的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产规模将同时增加，公司的资

产负债率将有所降低。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资

本结构得到优化，提高公司的盈利能力、持续经营能力和抗风险能力。

（二）对公司治理的影响

本次发行前后，公司的控股股东和实际控制人没有发生变化，董事、高级管

理人员稳定，不会影响原有法人治理结构的稳定性和有效性，公司将继续加强和

完善公司的法人治理结构。

（三）募集资金投资项目对公司后续经营的影响

本次募集资金投资项目主要围绕公司主营业务展开，符合国家产业政策和公

司整体经营发展战略。本次募集资金投资项目的实施有利于实现公司业务的进一

步拓展，巩固和发展公司在行业中的竞争优势，提高公司盈利能力，符合公司长

期发展需求及股东利益。本次发行后公司业务结构不会发生重大变化。

六、为本次向特定对象发行股票出具专业意见的中介机构情况

（一）保荐人（主承销商）：中信证券股份有限公司

法定代表人：张佑君

保荐代表人：张阳、吴晓光

8

项目协办人：丛孟磊

项目组成员：李中晋、宋奕欣、王天易、袁苏欣、修潇凯、林达

办公地址：北京市朝阳区亮马桥路 48 号中信证券大厦

联系电话：010-6083 8794

传真：010- 6083 3619